

TELEGRAMY.

Ojciec Święty w agonji.

Modły za wyzdrowienie Papieża.

WARSZAWA, 21.1 (tel. wł.) Kardynał Kakowski otrzymał telegram, wysłany z Rzymu o godz. 10.40 rano, w którym Mu donoszą, że Ojciec Święty jest w agonji. Wobec tego kardynał Kakowski zarządził na jutro modły we wszystkich kościołach na intencję wyzdrowienia papieża.

Papież jeszcze żyje.

WARSZAWA, 21.1 (tel. wł.) Wbrew podanym dzisiaj depeszom Agencji Wschodniej, otrzymujemy wiadomość, że papież jeszcze żyje.

Odruchowa manifestacja młodzieży w Warszawie.

WARSZAWA, 21.1. (tel. wł.) Dziś odbyła się w Warszawie wielka manifestacja młodzieży z powodu zapowiedzianego koncertu Izy Kremer, która miała śpiewać w żargonie. Młodzież udała się najpierw do dyrektora Filharmonji, któremu wyraziła oburzenie z powodu udzielenia sali na koncert. Następnie pochód młodzieży liczący przeszło 5.000 ludzi udał się do hotelu angielskiego, gdzie śpiewaczka mieszkała i wyraził oburzenie właścicielowi, że wynajął jej mieszkanie. Stamtąd pochód udał się do Komisarza Rządu na m. Warszawę, któremu delegacja przedstawiła rezolucję potępiającą dyrektora Filharmonji, domagającą się, aby nie udzielił pozwolenia na takie koncerty i zapowiedziała, że młodzież do koncertu nie dopuści. P. Borzęcki przyjął młodzież życzliwie i przyrzekł uwzględnienie jej żądań.

Postulaty urzędników a Rada Ministrów.

WARSZAWA, 21.1 (tel. wł.) Dziś w południe odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady Ministrów. Omawiane były postulaty wysunięte przez urzędników. Rozprawy miały przebieg pomyślny dla tych postulatów i dla poprawy bytu urzędników państwowych.

Ustąpienie głównego komendanta pol. pań.

WARSZAWA, 21.1 (tel. wł.) Główny komendant policji państwowej Henachel ustąpił ze swego stanowiska, które obal w charakterze tymczasowego kierownika p. Hozowski.

Delegacja Związków Kresowych u premiera.

WARSZAWA 21.1 (tel. wł.) Delegacja Związków Kresowych była na audjencji u premiera Ponikowskiego. Ponikowski oświadczył, że gdyby obecny sejm miał urzędować i po ferjach letnich, w takim razie rozpisalby wybory na kresach.

Wykrycie spisku bolszewickiego.

WILNO, 21.1 (tel. wł.) Wczoraj organy bezpieczeństwa publicznego aresztowały 29 osób pod zarzutem szpiegostwa, współdziałania z wojskową akcją wywiadowczą państw ościernych, udziału w zorganizowanej akcji mającej na celu wywołanie zamieszek w kraju, obalenie istniejącego ustroju, propagandę bolszewicką i podburzenie do walki narodowej. Rewizje w różnych punktach miasta trwały całą noc.

Giełda.

WARSZAWA, 21.1. (tel. wł.) Na dzisiejszej giełdzie notowano dalszą wyższość walut zagranicznych:

Dolary	5.500
Franki franc.	285
Funt sterling	14 975
Marki niem.	18.50

Zawieszenie narad polsko-niemieckich.

BERLIN, 21.1 (tel. wł.) „Berliner Tageblatt“ donosi, że narady polsko-niemieckie zostały chwilowo zawieszone z powodu trudności porozumienia się co do likwidacji własności niemieckiej na Górnym Śląsku. Sprawa ta będzie przekazana Calonderowi do rozstrzygnięcia.

W sprawie obniżenia akcyzy od spirytusu.

WARSZAWA, 21.1 (tel. wł.) Ministerstwo Skarbu zaprzecza pogłoskom jakoby miało obniżyć akcyzę od spirytusu. Gdyby to miało nastąpić, będzie wydany miesiąc naprzód komunikat.

Ogłoszenie

„Miljonówki“
WARSZAWA, 21.1. (tel. wł.) W sobotnim ciągnięciu „Miljonówki“, wygrana milion marek padła na numer
4,361,836.

Uznanie sowiecków a Francja.

BERLIN, 20.1 (tel. wł.) „Berliner Tageblatt“ donosi, że polne pertraktacje między półurzędowymi przedstawicielami Francji, a pełnomocnikami rządu sowieckim zostały przerwane wskutek stanowiska sowieckich, co do uznania traktatu wersalskiego i rosyjskich długów przedwojennych.

Ewakuacja Irlandji.

DUBLIN, 21.22 (tel. własny.) Wojska angielskie rozpoczęły ewakuację Irlandji.

Wiadomości polityczne.

Wymiana depesz pomiędzy p. p. Poincaré'm i Ponikowskim. Prezydent ministrów, p. Ponikowski, otrzymał od prezydenta ministrów Rzeczypospolitej Francuskiej depeszę treści następującej:

Prezydent Rady Ministrów polskich. Warszawa.

W imieniu nowego gabinetu francuskiego, składam panu życzenia pomyślności dla Polski.

R. Poincaré.

Prezydent Rady Ministrów odpowiedział depeszą treści następującej:

Prezydent Rady Ministrów Rzeczypospolitej Francuskiej, Paryż.

„Dziękuję Panu szczerze w imieniu rządu polskiego za życzenia, jakie Pań złożył dla Polski i pragnę przytem wyrazić przekonanie, że nowy gabinet, pod przewodnictwem wybitnego męża stanu, który umiał rzeczywiście współdziałać we wskrzeszeniu Polski, będzie w dalszym ciągu dążył do coraz węższego zaciśnięcia węzłów, łączących oba kraje.“

Ponikowski.

Prasa francuska o mowie Poincarégo.

„Temps“ pisze, że mowa cel, jaki ukazał Izbie p. Poincaré, wywalał w całym kraju uczucie zaufania do nowego Rządu.

„Journal des Debats“ stwierdza, że oświadczenie rządowe rozproszyło istniejące, obawy. Poincaré ułożył słów znacznie więcej umiarkowanych, aniżeli jego poprzednik, Briand. Wiodącą jest jednak treść, że jest on przejęty silną wolą wypełnienia Traktatu Wersalskiego.

P. Tardieu w „Echo National“ zauważa, że było dla niego przyjemną niespodzianką przemówienie programowe rządu, które po raz pierwszy od 2ch lat można uważać za istotną deklarację rządową

„Action Française“ wyraża swe zadowolenie z mowy Poincarégo, a równocześnie zaniepokojenie, jaki ogólny wpływ wywołała w Anglii.

„Echo de Paris“ wyraża swoją radość z powodu zmiany metody i pisze, że Poincaré stanął na gruncie przywrócenia francuskiej polityki narodowej, oczekiwanej już od dawna w całym kraju.

„Journal Industriel“ wnioskuje, że opinia publiczna Francji żąda energicznej polityki wobec Niemiec.

Z pism radykalnych charakterystyczny jest głos „Ere Nouvelle“, która stwierdza, że Poincaré stanął na gruncie przeciwnym polityce rządu poprzedniego, a równocześnie znalazł przeciwność sobie żywioły

Rzeczpospolito!

I.
Rzeczpospolito, oto orły twoje
U dawnych granic szlaki zwycięstw znaczą
I precz odrzucasz szatę swą zębaczą,
By najświetniejszą znowu przywdziać zbroję.—

Rzeczpospolito! Jakże korny stoję
Przed zmartwychwstania twego Majestatem,
Gdy Rok twój polski złotem wstaje Latem
Na chwałę wieków i na Duchu boje.—

Ten twój był z wrogiem pakt zaprzysiężony:
Oręż powstańczy! I tak—krwią oblitą
Splynęłaś stokroć po najdalsze strony,

Smierci okrutnej hojne płacąc myto—
Aż runął świąt ów i w gruz idą trony,
A ty się dźwigasz—Rzeczpospolito!

II.

O! Najjaśniejsza! W blasku lun i w dymie
Grających armat wstajesz dziś—Choraży
Zwycięskich ludów, co w świat wieczny dąży
Po jakiejś lupy święte i olbrzymie.—

Odtąd już Tryumf będzie twoje linie,
Któraś Zalobną była.—Nie napróżno
Wiek cały bólem żyłaś i jałmużną,—
Przez świat obnosząc losy swe pielgrzymie!

Niech na cmentarzach rycerzom wolności
Zagra muzyka dumną pieśń bojową,
By o zwycięstwie ich wiedziały kości.—

Módlmy się cicho serc wewnętrzna mową:
Cud się doleńia i Bóg wśród nas gości,—
I Zyczeń Ciałem już się staje Słowo.—

JAN STRZEMBOSZ.

Paryż, dn. 12 lipca 1919 r.

demokratyczne w Izbie. Przeważaństwo to polega na wyborze sposobów postępowania. Polityka Francji zmieniła się, jednak nie można, niestety, powiedzieć, że skorzystała z dotychczasowych doświadczeń i że zmieniła się w kierunku kursu popularnego. Dzienniki socjalistyczne oświadczyły się przeciw Poincarému.

Wdzięczność Polaki dla Belgji. Z Belgji donoszą: Posel polski w Brukseli p. Sobotański wręczył w pałacu królewskim w Laeken królowej Elżbiecie złoty medal Polskiego Czerwonego Krzyża jako dowód wdzięczności za zainteresowanie i poparcie, jakie królowa wyświadczyła dla Polskiego Czerwonego Krzyża.

Wręczenie listów u wierzytelni przez posła hr. Lasockiego. D. 19 b.m. poseł polski w Wiedniu hr. Zygmunt Lasocki, z zachowaniem zwykłego ceremonjału, wręczył prezydentowi republiki austriackiej Hynischowi listy uwiertelniające.

Tworzenie nowego gabinetu w Rumunji. Według wiadomości nadchodzących z Bukaresztu: Wobec dymisji Take Junescu król powierzył przywódcy partji liberanej Brătianu misję tworzenia gabinetu. W skład nowego gabinetu wejda: Jan Brătianu—prezydentura, Jan Deuca—sprawy zagraniczne, wintila Brătianu—ministerstwo skarbu. Co do pozostałych tek toczą się rokowania.

Warunki depuszozenia na konferencję w Genewie. Według doniesień z Paryża, rząd francuski uzależnia depuszozenie Rosji na

konferencję w Genewie od uzruchomienia przez rząd sowiecki traktatu wersalskiego i przyjęcia przezeń generalnej hipoteki na wszystkich naturalnych bogactwach Rosji. Hipoteka ta stanowiłaby gwarancję dla wierzytelności francuskich w Rosji. Udział Niemiec, według owych informacji uzależniony ma być od niedopuszczenia do podjęcia na nowo dyskusji w sprawie reparacji.

FRANCJA I POLSKA.

Na zakończenie w tak niezwykły sposób, a raczej przerwanej najzupełniej nieoczekiwanej konferencji w Cannes, po której świat sobie tyle obiecywał, wyrażając nadzieję, że rozwiąże ona cały szereg bardzo poplątanych i zawikłanych spraw europejskich — na tej konferencji była omawiana pomiędzy innymi sprawa sojuszu anglo-francuskiego, a zagadnienie to dla Francji posiadało tak ogromną wagę, że p. Briand zgodził się poczynić Anglii cały szereg ustępstw na rozmaitych polach, byle doprowadzić ten sojusz do skutku. Wszakże i tu im się nie bardzo udało, bowiem Lloyd George przyjął wszystkie koncesje, uczynione mu przez Brianda, nie chcąc sam zgodzić się na żadne ustępstwa, nawet na sojusz z Francją, nazywając to traktatem gwarancyjnym, w którym Anglia miała zapewnić Francji pomoc militarną w razie ataku na tę ostatnią ze strony Niemiec, wskazał pod bardzo ciężkimi dla niej warunkami, gdyż decyzja co do pomocy miała być wyłącznie uzależniona od

Z Kraju.

„Wszystkie są”. Gweta Poranna pi-ze: Dnia 18 brn. w knynie urzędników państwowych w Warszawie odbył się „bal mierników”. Wybrały się nań pewne koła ziemiańskie w przekonaniu, że wśród mierników nie będzie żydów i że ta młodzież studencka urządził bal całkiem przyzwoity.

Nadzieje zawiodły. Uderzające już było na wstępie to, że orkiestra była prawdziwie sjonskoltywa. Na sali zaś mnóstwo żydów i żydówek z najgorszej sfery. Jeden z gospodarzy zainterpelowany, skąd „to” się wzięło, wyjaśnił, że dyrygent żydowski zgromadził sobie „trochę famylji” z Nalewek.

Widocznie jednak gospodarze także medość wybrednie sprzedawali bilety.

To też widziało się tam wiele kobiet, przeważnie żydówek, nawiót naciąg. Tańczono zaś głównie tańce „modne” w — Buenos Ayres, bo już nietylko potępione publicznie przez sferę wojskowe, ale nawet — tango. Zachowanie się tancerzy i tancerek było niżej krytyki. W tańcu poprostu leżały twarze na twarzach; wymachiwano „pedałami” zupełnie tak w 5 rzednim kabarecie.

Polki, które przypaźnikiem trafily na ten bal, uciekły czempredzej.

× Złote zęby po śmierci niepotrzebne. W zakładzie dla nerwowo i umysłowo chorych w Drewnicy zmarła pacjentka zakładu Zofia Przedzińska mająca 6 złotych zębów. Księżniczki tego zakładu Felcja Lach i Marja Stępkowska pozazdrościły nieboszczce „złoty” ust i przeprowadziły na zwłokach operację wyrwania zębów, poczem udały się do dentysty na Pragę, by je temi zębami upiękzyć i bo to teraz „modnie”. Jak mówiły do dentysty. Nie zdążyły jednak ust sobie wyzłocić, kradzież się bowiem wydała i amatorki cudzych zębów dostały się pod klucz. Po aresztowaniu tłómaczyły się, że uczyniły to dlatego, iż nieboszczka nikomu zębów pokazywać nie będzie bo duchy w duchach się nie kochają. Innego zdania była policja i sprawę skierowała do prokuratora 13-go okręgu.

bardzo widać, że węgierski strach przeszedł do pieniądza, który nazywa „pieniądziem pobitym”. Od pewnego czasu rolnicy węgierscy wskutek dewaluacji krajowego pieniądza począwszy płacić zbożem w transakcjach handlowych, używając podwójnego centnara pszenicy za jednostkę płatniczą.

Rolnicy z okolic Mako np. wystąpili z propozycją budowy trzech linii kolejowych, chcąc kosztą tej budowy opłacić zbożem, zaś zainteresowani w tej sprawie właściciele ziemscy zobowiązali się odkład 6 rocznie przez 9 lat z rzędu 6kg. pszenicy z 1 morga ziemi. Zboże to, zebrane staraniem towarzystwa kolejowego, jest przeznaczona na eksport.

Także i zarząd kościelny wydzierżawia coraz rzadziej wydzierżawia coraz rzadziej wydzierżawia coraz rzadziej wydzierżawia coraz rzadziej wydzierżawia coraz rzadziej wydzierżawia coraz rzadziej wydzierżawia coraz rzadziej wydzierżawia coraz rzadziej wydzierżawia

To przemienienie pszenicy na jednostkę płatniczą stanowi poważne niebezpieczeństwo dla ustalenia się sytuacji ekonomicznej na Węgrzech, ze względu na to, iż cena pszenicy nie ma stałego kursu i stale się waha. Podobna metoda, prowadzi do uznania wielu równoległych systemów płatniczych, które się wzajem wykluczają.

— Pomiar z samolotu. W czasie wojny nieraz zdemontowane plany różnych miejscowości dla celów wojskowych, były to jednak zdjęcia na małą sznurkowo-skalę wykonywane. Sy stem „wojenny” ul-pszony następnie i prawdopodobnie w niedalekiej przyszłości pomiary zapomocą zdjęć fotograficznych z samolotu wyuzują dotychczasowe, zmudne, a kosztowne, sposoby zdemontowania planów. Pierwsze próby podjęła prefektura departamentu Szwawy. W ciągu trzech miesięcy dokonano systematycznego szeregu zdjęć w skali 1:5000 na przestrzemi, mającej 40 km. długości i 26 sz-ropkości. Otrzymano po zestawieniu 98. odcinków plan, mający 8,40 mt. długości i 5,40 szerokości. Jest to najdokładniejszy plan, jaki można otrzymać w tych wymiarach. Widać na nim nietylko budowlę oddzielne drogi, ale nawet poszcz-golne drzewa. Dawniej na wykonanie takiej pracy potrzeba było kilku lat.

— Nagle tancerki przed sądem. Sensacją dnia w Berlinie jest obecnie proces tancerek Celly de Rheydt i jej corps de ballet, oskarżonej o występ przeciwko obywatelności publicznej, za wykonywanie tańców

„memoralnych” i to w stroju albo bardzo nieczystym, albo też zgola bez żadnego stroju. Przy rozprawie tej zastosowano przy postępowaniu dowodowym wyświetlanie filmów. Przed oczyma poważnego trybunału sądowskiego przesuwają się na filmie produkcje baletowe Celly de Rheydt „Walc”, „Tańce włosenne”, „W upełeniu opium” oraz „Zakonnica”, rodzaj misterium baletowego, w którym Celly de Rheydt występuje zupełnie naga. Treść tego tanecznego poematu jest następująca: Zakonnica, na którą nadszedł rozkaz, że złamała ślub czystości, ma być ukarana wydalaniem z klasztoru. W najwyższej rozpaczy zdzierza siebie szaty i wykonawszy szereg tanecznych ewolucji pada na kolana przed obrazem Madonny, która wyciąga ręce błogosławia. Cud ten powoduje, że zakonnice przyjmują niewinnie posiadzoną w swoje grono.

Balet ten wykonano w teatrze Celly de Rheydt, gdzie bilety były niesłychanie drogie.

Rozprawa odbywa się przy drzwiach zamkniętych.

Wiadomości ekonomiczne

Zamówienia rosyjskie dla Francji. Jak słychać sowiecka agentura handlowa zamówiła w Paryżu u firmy Clermont Ferrand wielkie ilości kuczuku. Ponieważ dotychczas nie istnieje jeszcze między państwami porozumienie pomiędzy Francją i Rosją, umowę niniejszą podpisano w Londynie Kauczyk francuski będzie transportowany do Rosji, przez porty angielskie. Równocześnie u innych firm zamówiono również wielkie ilości samochodów ciężarowych.

Ruch handlowo-przemysłowy w Gdańsku. W ostatnim czasie znacznie wzmożił się ruch handlowo-przemysłowy w Wolnem Mieście. Nowe przedsiębiorstwa rosna. Jak grzyby po deszczu. Wszystko przeważnie przedsiębiorstwa importowe eksportowe. Wyjątek stanowią zakłady przemysłowe o własnej produkcji. W związku z tem ceny wyrobim lokalni na biura znacznie posły w górę. Za „odstępne” petrafia żądać i 100 000 marek niemieckich na bocznych ulicach. Nowopowstałe przedsiębiorstwa są różnego pochodzenia, na polskie, niemieckie, angielskie, fińskie, holenderskie, francuskie i mieszane.

Finlandja — rynek sbytu samochodów ciężarowych. W Finlandji, gdzie handel poprostu kwitnie oraz przemysł prawie znajduje się na przedwojennym poziomie, odczuwa się wielki brak wozów ciężarowych. Głównie rozchodzi się o to, że Finlandja zapóźno zaczęła szukać tego artykułu, a obecnie zagra-

styczne fabryki motorów i samochodów są tak zajęte obetalunkami, że fińskie zapotrzebowanie chwilowo nie może być uwzględnione. Wobec czego przedsiębiorstwa fińskie w dalszym ciągu poszukują firm, w których mogłyby zamówić motory i samochody ciężarowe.

Rozkład jazdy pociągów osob. i pośpieszn.

Ochodzą z Białegostoku do Warszawy.

Kurierski № 702 odchodzi 7.15, przychodzi do Warszawy Gl. 11.35 rano.
№ 712 odchodzi 7.51 przychodzi do Warszawy Wil. 15.1.
№ 714 odchodzi o godz. 2.51 w nocy, przychodzi do Warszawy Wil. o godz 8.30 rano.
№ 716 odchodzi 10.35, przychodzi do Warszawy Wil. 16.35.

Do Raszułki przez Ostrolękę.

№ 758 odchodzi na Ostrolękę 8.40, przychodzi do Ostrolęk 2.45, do Raszułki 15.00

Do Grajewa

№ 716 odchodzi 18.05, przychodzi do Grajewa 21.15.
№ 12 7.25, 10.30.

Do Chełma przez Brześć

№ 11 odchodzi 2.45, przychodzi do Brześcia 8.20, do Chełma 13.45.

Do Baranowicz przez Wołkowysk.

№ 711 odchodzi 23.35, przychodzi do Wołkowyska 3.30, do Baranowicz 10.00 rano.

Do Łososny, Suwałk.

Pospieszny № 701 odchodzi 0.12, przych. do Łososny 2.50.
Osobowy № 715 6.50, 10.10, do Suwałk 14.50.

Przybywają do Białegostoku z Warszawy

Poc. № 701 Kurierski odchodzi z Warszawy Gl. 19.40, przychodzi do Białegostoku 25.59.
№ 711 odchodzi z Warszawy Wil. 18.00, przychodzi do Białegostoku 23.20
№ 713 przychodzi do Białegostoku 6.25
№ 715 7.45.

Z Raszułki przez Ostrolękę.

№ 759 wychodzi z Raszułki 16.15, z Ostrolęki 19. przychodzi do Białegostoku o godz. 0.45.

Z Grajewa

№ 715 odchodzi z Grajewa 7.20, przychodzi do B. stoku 10.35.
№ 11 odchodzi z Grajewa 22.50, przychodzi do B. stoku 1.12.

Z Chełma przez Brześć.

№ 12 odchodzi z Chełma 16.10 z Brześcia 22.55, przychodzi do Białegostoku 6.00.

Z Baranowicz przez Wołkowysk.

№ 712 odchodzi z Baranowicz 20.10, z Wołkowyska 3.07, przychodzi do Białegostoku 6.40.

Z Łososny i Suwałk.

Pospieszny № 702 odchodzi z Łososny 4.40, przychodzi do Białegostoku 7.05 № 714 odchodzi z Suwałk 18.00, z Łososny 23.10, przychodzi do Białegostoku 2.31.

Ze świata.

— Przeniesienie zamiaszt pieniędzy W całych Węgrzech przejawia się obecnie fakt charakterystyczny, który dowodzi jasno, jak

„NOWE ŻYCIE”
Ilustrowane narodowe pismo kresowe
Wychodzi tygodniowo w dwóch wydaniach Grodzieńskim i Białostockiem.
Szczególnie pożyteczne dla ludu wiejskiego.
Walczy z wrogami polskości na Kresach Wschodnich.
Najlepsze pismo ludowe dla ogłoszeń. Kosztuje 200 marek kwartalnie. Konto P.K.O. Nr. 80 021. Adres Główniej Redakcji i Administracji Grodno, Batorego 8.

Poszukuję jednego pokoja umeblowanego ze stołowaniem lub bez.
Wiadomość w Redakcji.

Drobne ogłoszenia.
Były student char-kowskiego uniwersytetu, pułak, poszukuje posady lub jaśniego zajęcia. Sienkiewicza 55 m. 6. 684
Rolnik-praktyk familijny poszukuje posady. Przyjmie każdą zarząd. Piśmiennic — Białystok, Mazowiecka 29 Ninkiewicz dla Zaborowski-go. 679
Skradziono paszport wydany przez gminę w Zabłudowie na imię Jana Kisielewskiego. 680
Zgubiono kartę powołania wydaną przez P. K. U. na imię Michała Kar-nkiewicza zamieszkałego w Sowjipol. 685
Zgubiono kartę powołania wydaną przez P. K. U. na imię Antoniego Kmitę zamieszkałego w Sowjipol. 686

Do Administracji „KURJERA BIAŁOSTOCKIEGO”
BIAŁYSTOK, Legionowa 1.
Zamawiam „Kurjer Białost.” na miesiąc _____
należność za prenumeratę Mk. _____
wysyłam przekazem pocztowym.
Nazwisko i Imię _____
Adres: poczta _____